

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie prócz poniedziałków i dni poświęconych... PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie 24 koron, w Austro-Węgrzech 28 koron...

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prnumerate przyjmują: zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „Nowej Reformy“... W Krakowie: ul. Św. Karola 9...

Sejmowa reforma wyborcza.

(Telefonom.) Wczoraj odbyło się posiedzenie subkomitetu dla reformy wyborczej do Sejmu. Po wyborze przewodniczącego, którym w miejsce dra Lea wybrano dra Rutowskiego, przedstawił prof. Starzyński projekt reformy wyborczej. Referent, nie motywując zupełnie poszczególnych postanowień, odczytał swój projekt. Miano przystąpić do dyskusji nad tym projektem, przeciw temu zaprotowali jednak posłowie ruscy.

Sola wyraził ubolewanie, że poseł Arnautowicz w swej mowie twierdził, iż przy rozdawnictwie monopolu solnego urzędnicy wspólnego ministerstwa skarbu skradli 100.000 koron i wykluczył go na 24 godzin z gmachu sejmowego.

Wiednia, 19 grudnia. W komisji dla spraw funkcyjaryuszy państwowych szef sekcji Galecki imieniem rządu złożył następujące oświadczenie: Ze względu na to, że — jak było do przewidzenia — nie będzie rzeczą możliwą załatwienie pragmatyki służbowej do końca b. m., a tem mniej uchwalenie przedłożonych podatkowych, pozostających w łączności ze sprawą pokrycia, postanowił rząd w styczniu 1912 roku w drodze rozporządzenia przyznać jednorazowy dodatek dla urzędników państwowych do IV klasy rangi włącznie, dla podurzędników i służby wraz z trzema korpusami straży i innemi mniejszymi grupami, jakoteż dla wszystkich funkcyjaryuszy, zaangażowanych na podstawie dekretów lub kontraktów.

Sytuacja polityczna.

(Telefonom.) (Koniec sesji w środę. — Izba panów przeciw budowie kanałów.) Wiednia, 19 grudnia. Prezydent Syvester zwołał na dziś w południe konferencję seniorów parlamentu, celem ustalenia granic dyskusji dla pierwszego czytania przedłożonych podatkowych i dyskusji nad wnioskami komisji drożynianej o opiece mieszkaniowej. Istnieje stanowczy zamiar zakończenia sesji przedświątecznej w środę.

Dodatek drożyniany dla urzędników.

(Telefonom.) Wiednia, 19 grudnia. W komisji dla spraw funkcyjaryuszy państwowych szef sekcji Galecki imieniem rządu złożył następujące oświadczenie: Ze względu na to, że — jak było do przewidzenia — nie będzie rzeczą możliwą załatwienie pragmatyki służbowej do końca b. m., a tem mniej uchwalenie przedłożonych podatkowych, pozostających w łączności ze sprawą pokrycia, postanowił rząd w styczniu 1912 roku w drodze rozporządzenia przyznać jednorazowy dodatek dla urzędników państwowych do IV klasy rangi włącznie, dla podurzędników i służby wraz z trzema korpusami straży i innemi mniejszymi grupami, jakoteż dla wszystkich funkcyjaryuszy, zaangażowanych na podstawie dekretów lub kontraktów.

Sprawy urzędnicze.

(Telefonom.) Wiednia, 19 grudnia. W komisji dla spraw urzędniczych przewodniczący podał wiadomości, że wczoraj przyszło do porozumienia co do § 69 między referentem a wnioskodawcami. Przewodniczący poruszył dalej sprawę dodatków drożynianych wobec tego, że ustawa nie przyjdzie do skutku do końca b. r. Przewodniczący jest zdania, że należałoby w drodze ustawowej tj. dodatkowej ustawy do provizoryum budżetowego uchwalić wypłatę dodatku drożynianego, któryby był na razie pokryty z zapasów, a potem refundowany.

Głos renegata.

Petersburg. „Nowoje Wremia“ zamieściło wywiad z ostawionym Ignacym Korwinem Milewskim w sprawie Chełmszczyzny. Milewski twierdzi, że wyodrębnienie jest kłębka, ale nie dlatego, że ma być odseparowana część Polski, ale dlatego, iż wokół tej sprawy Polacy wszczęli krzyk, zapominając o lekcjach historii. Postać Dymusza Milewskiego nazywa kapelmistrzem w całym tym krzyku i twierdzi, że przeciw Dymuszowi powinien wiedzieć, że stanowisko jego w sprawie chełmskiej jest fałszywe, co również potwierdzają przyjaciele Milewskiego, Markow II i Puryzkiewicz.

Burzliwe zajęcia w Sejmie bośniackim.

(Telegr. „Nowej Reformy“.) Sarajewo. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przyszło do burzliwego zajęcia. Prezydent

O fakultet włoski.

(Telefonom.) Wiednia, 19 grudnia. Komisja budżetowa obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad sprawą fakultetu włoskiego. Poseł Malik dokończył swą mowę, rozpoczętą na ostatnim posiedzeniu. Poseł Rosner wskazał na ważność ostatecznego załatwienia kwestji fakultetu włoskiego z przyczyn zarówno ogólnopolitycznych, jak i kulturalnych. Przedstawiciele myśli wszechniemieckiej wyrazili zasadę, że tworzenie niemieckich uniwersytetów jest wogóle niedopuszczalne. Na to zaprzętywanie zgodził się mowa szcześnie; stwierdza raczej, że jest ono wypaczeniem zasady kulturalnej, której nie można odmówić pewnego uzasadnienia, zasady, że uniwersytet jest ukoronowaniem długoletnich dążeń kulturalnych danego narodu.

Z Rady państwa.

(Telefonom.) Wiednia, 19 grudnia. W dyskusji nad przedłożeniami podatkowymi przemawiał wczoraj w Izbie posłów pos. Modraczek, który oświadczył, że państwo i kraje potrzebują pieniędzy, ale to jeszcze nie usprawiedliwia, aby rząd bez planu sięgał do kieszeni ludności. Przedłożenia podatkowe nie odpowiadają nowym zasadom gospodarki finansowej i nie są sprawiedliwe. Austria może nie ma największych podatków, ale najbardziej ucziwliwie, przestarzałe i niesprawiedliwe, a genialnie zastosowane do celu, aby dały się odczuć w warunkach najbiedniejszym.

O nowe podatki.

W dyskusji nad przedłożeniami podatkowymi przemawiał wczoraj w Izbie posłów pos. Modraczek, który oświadczył, że państwo i kraje potrzebują pieniędzy, ale to jeszcze nie usprawiedliwia, aby rząd bez planu sięgał do kieszeni ludności. Przedłożenia podatkowe nie odpowiadają nowym zasadom gospodarki finansowej i nie są sprawiedliwe. Austria może nie ma największych podatków, ale najbardziej ucziwliwie, przestarzałe i niesprawiedliwe, a genialnie zastosowane do celu, aby dały się odczuć w warunkach najbiedniejszym.

Wniosek nagły w sprawie chełmskiej.

Poseł Reitzes w zapytaniu do prezydenta

Echa gospodarki Weiskirchnera.

(Telefonom.) Wiednia, 19 grudnia. Mielży rządem a komisja kontroli długów państwowych wybuchł konflikt, którego winę ponosi były minister handlu Weiskirchner. Komisja uznała bowiem, że zakupno 3000 akcji niemiecko-południowego towarzystwa du najowego po nadzwyczaj wysokiej cenie za 4 1/2 miliona koron za pośrednictwem dołno-austriackiego towarzystwa eskontowego było niekorzystnym i połączone ze szkoda dla finansów państwa. Z tego powodu komisja kupna tego nie przyjęła do wiadomości, nie przyjmując również do wiadomości usprawiedliwiającej noty ministerstwa skarbu. Komisja uchwaliła sprawę tę oddać do rozstrzygnięcia parlamentowi.

O ugodę w Czechach.

(Telegr. „N. Reformy“.) Praga, 19 grudnia. „Union“ donosi, że namiestnik ks. Thun udał się do Wiednia w sprawie wiedeńskich konferencji językowych czesko-niemieckich. Istnieje zamiar, aby konferencje te o ile możliwości do końca b. m. przyniosły jakiś konkretny rezultat, od tego bowiem zależy dalszy przebieg konferencji ugodowych w Pradze i zwołanie Sejmu czeskiego.

Zatarg Stanów Zjednoczonych z Rosją.

(Telegr. „N. Reformy“.) Waszyngton. Rada ministrów obradowała nad sytuacją z powodu odnowienia traktatów handlowych z Rosją. Słychać, że wydane będzie orędzie do senatu z prośbą, aby przyjął rezolucję, oświadczającą się za traktatem, któryby nie zawierał żadnych zwrotów obraźliwych. Petersburg. (Pet. Ag.) Tutejszy ambasador Stanów Zjednoczonych, Curtis Gild, wyprzedził ministrowi spraw zagranicznych notę, wyprowadzającą traktat z r. 1832, z równoczesną propozycją nawiązania rokowań w celu zawarcia nowego traktatu w sprawach handlu i żeglugi, odpowiadającego dzisiejszemu stanowi interesów obu państw. Dotychczasowy traktat ma znaczenie do 19 listopada 1912 r.

Przeciw najeźdźcom w Persyi.

(Telegr. „N. Reformy“.) Berlin. „Loc. Anzeiger“ donosi z Teheranu Wczoraj zebrały się przed parlamentem wielkie tłumy ludności, żądając wyjaśnień od gubernetu o stanie rokowań z Rosją. Przyszło do burzliwych scen. Ministrom i posłom gruzoza zamordowaniem, gdyby ustąpili wobec Rosji. Ministrowie oświadczyli, że na publicznym posiedzeniu parlamentu dadzą żądane wyjaśnienia. Propozycje Rady ministrów zmierzają do tego, aby warunki rosyjskie przyjął o ile możliwości zaciągnął w Rosji nową pożyczkę.

Wojna włosko-turecka.

(Telegr. „N. Reformy“.) Zwycięstwa Turków. Konstancyjopol. Minister wojny otrzymał z Bagdadu potwierdzenie informacji, że Turcy i Arabowie 11 b. m. odnieśli zwycięstwo nad Włochami. Wiadomości włoskie z wojny. Tripolis. (Ag. Stefauiego). W niedzielę rano 55 pułk piechoty i jeden batalion innego pułku wraz z oddziałem lansierów i artylerji górskiej przedsięwzięli rekognoskowanie okolicy w kierunku Zanzur. Powrót nastąpił wieczór. Mieszkańcy, których zastano w oazie, byli widocznie przerażeni. Podczas przejścia wojsk Beduini strzelali. U niektórych zabrano broń. Czteret

Wniosek nagły w sprawie chełmskiej.

Poseł Reitzes w zapytaniu do prezydenta

